
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

63.848.345/0001-10; sendo vencedora dos itens: 48 e 119 a 
empresa C J A PARENTE CNPJ: 83.646.307/0001-91. Conforme 
anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 06 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 127492

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 761/GAP/GP/FSCMP
                     A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no 
DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitor (a) do (a) Senhor 
(a) PATRÍCIA ALESSANDRA TRINDADE COSTA, ocorrido em 19  
de Novembro de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao servidor (a)  PATRÍCIA ALESSANDRA TRINDADE 
COSTA, ocupante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional   
nº 54190751-1/2, lotado (a) no NBPS/TRIAGEM OBST/PPP/CO 
no período de 19.11.2016 a 26.11.2016, conforme certidão de 
óbito nº 065656.01.55.2016.4.00355.2019.0147757-11.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 19 de novembro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de Novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 127670
PORTARIA nº 766/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
EXCLUIR do Sistema de Gestão Integrada de Recursos Humanos 
– SIGIRH/SEAD a Licença Prêmio da servidora EDISSA 
RAIMUNDA BENTES SIQUEIRA, Id. Funcional nº 5172870-1, 
o período de 01.03.2017 a 29.04.2017, concedida através da 
Portaria Coletiva nº 617/GP/FSCMPA de 21.10.2016, publicada 
no DOE nº 33.238 de 25.10.2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 127671

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 039/2016
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao processo 
2015/418827 – Pregão Eletrônico 039/2016 - Aquisição de 
Microcuveta em plástico inquebrável, descartável, para coleta 
de volume preciso de sangue, para dosagem automática de 
hemoglobina em hemoglobinômetro com cessão de comodato 
sem ônus para Fundação Hemopa.
ITEM 1 – WEBMED SOLUÇÕES EM SAUDE EIRELI – CNPJ: 
05.731.550/0001-02, com proposta no valor de R$ 322.700,00 
(trezentos e vinte e dois mil e setecentos reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/418827 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 06 de dezembrode 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 127526

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2016-HRS
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Dispensa de Licitação nº 
008/2016 – HRS
PARTES: Hospital Regional de Salinópolis – HRS/SESPA, CNPJ 
n° 05.054.929/0001-17 e a empresa WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, CNPJ sob o nº 34.597.955/0013-
23.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o fornecimento, 
por parte da contratada, de MATERIAL DE CONSUMO: GASES 
MEDICINAIS, para suprir, pelo período de 04 (quatro) meses 
as necessidades dos setores de Urgência e Emergência, Bloco 
Cirúrgico, Internação Hospitalar do Hospital Regional de 
Salinópolis.
VALOR DO CONTRATO: R$ 104.352,92 (Cento e quatro mil e 
trezentos e cinquenta e dois reais e noventa e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 1030214278288
NATUREZA: 3339030
FONTE: 0103000000 / 0132000000
P.I. 2080008288C/HRS
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL : 30/11/2016 A 30/03/2017
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2016
VALDECIR LUTZ
DIRETOR
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 127809

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE SERVIÇO 
COM REFLEXO FINANCEIRO DO CONTRATO
Nº. do Contrato: 002/2014      Nº. do termo: 
3º        Data de Assinatura: 28/11/2016                                                                                                                                       
             Processo: 2016/431451 (2013/457257)
Justificativa: Acréscimo e Supressão de Serviços no 
percentual de 3,35% (três inteiros e trinta e cinco 
centésimos), decorrente da solicitação feita pela empresa 
contratada, devidamente aprovada pela DIRTEC desta 
Secretaria e autorizada pelo Exmo. Secretário de Estado 
de Transportes, com fulcro no art. 65, I, “a” e §1º da Lei 
nº. 8.666/93.
Valor do Termo: R$ 1.919.016,80 (um milhão, novecentos e 
dezenove mil, dezesseis reais e oitenta centavos)
CONTRATADO
Pers: Jurídica                       CNPJ: 01.100.046/0001-45
Nome: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA
Logradouro: Rua da Providência    CEP: 67.015-260       Bairro: 
Coqueiro
Cidade: Ananindeua                              UF: PA                          Nº.: 
1001
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 127537
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO
N° do Contrato: 002/2014                                           Proc. 
n°: 2013/457257 (2015/426976)
Nº. do termo: 1º                                                        Data de 
Assinatura: 28/11/2016.
Justificativa: o presente termo de rerratificação tem por 
finalidade retificar a ementa e o do termo aditivo ao contrato 
A.JUR nº 002/2014 constante às fls. 1052-1053, bem como, o 
extrato de publicação, publicado no DOE nº 33009, datado de 
11/11/2015, constante às fls. 1054, com fundamento naquilo 
que couber a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A ENGETERRA 
– ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA – CNPJ nº 
01/100.046/0001-45.
Logradouro: Rua da Providência      Bairro: Coqueiro
CEP: 67015-260
Cidade: Ananindeua       UF: PA           Nº: 1001-
B                                                                                                                                                                  
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 127532

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO 
Ordem de Serviço n°: 052/2016-001 
Processo: 2016/283486 
Partes:  
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09 
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 02.995.881/0001-53 
Objeto: Conservação da Rodovia PA-430, trecho: Entr. PA-395 
/ Vila de Mocoóca, com extensão de 32,20 km, na Região de 
Integração Guamá, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional. 
Modalidade de Licitação: CP-006/2016-001 
Contrato: 040/016 
Valor Contratual: R$ 2.559.246,16 
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias 
Vigencia: 01/12/2016 à 30/03/2017 
Data: 01/12/2016 
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 127433

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 279 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Oficial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a Portaria nº 1689 de 18 de novembro 
de 2016-SEFA, publicada em 21/11/2016 e o memo nº 
205/2016-GAPS;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores MAYK PARDAUIL DE MORAES, Técnico 
em Gestão Pública, matrícula nº. 8000653/5, MANOEL MARQUES 
DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula nº. 349631/2, 
DILSON DA CUNHA, Agente de Operações Gráficas, matrícula 
nº 11312/1, para comporem a Comissão que irá realizar o 
Inventário dos Bens móveis e Permanentes desta SEDAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 127364
PORTARIA Nº 280 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Oficial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e considerando o memo nº 77/2016-CPV;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS, 
matrícula nº 24350/1 ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, para responder pelo cargo de Coordenador, no 
período de 05/12/2016 a 03/01/2017, em virtude de férias 
do titular CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS matrícula nº 
54186987/1.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 127360
PORTARIA Nº 282 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de duas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 24.01.94 e o 
Processo nº 2016/485310,
R E S O L V E:
CONCEDER  oito dias de LICENÇA GALA, ao  servidor CÉLIO 
FONSECA DE NÓVOA, Matrícula Funcional n.º 5900410/1 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
26/11/2016 a 03/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 127356
PORTARIA Nº 281 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 


